Proc. Leg. nº 4543/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 978/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre ações do turismo
no município

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1- A Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo

e Inovação pretende incluir a tradicional Festa do Figo

no calendário de eventos turísticos do Governo do

Estado de São Paulo? Se positivo qual o prazo?

2- É interesse da referida Secretaria incluir o município

no MIT(Município de Interesse Turístico)? Em positivo

como está o andamento deste processo? Existe algum

cronograma?

3- Existe algum planejamento desta Secretaria para

Valinhos estar incluso no DADETUR (Departamento

de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios

Turísticos)?

4- Em 2022 o FUMTUR do Governo do Estado destinou

172 milhões de reais de repasse aos municípios.

Quanto Valinhos recebeu deste repasse? E Em 2021?

Proc. Leg. nº 4543/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Munícipes procuram este Vereador questionando sobre

ações para o Turismo do Município, em específico ao Turismo Rural e eventos para

a cidade.

Valinhos, 26 de julho de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YK54Y78FFH9EMMU9
		2023-07-26T09:12:24-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura